EDITAL DE ENCARGOS EDUCACIONAIS DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO PARA O 1º

SEMESTRE DE 2022

A Fundação Educacional da Região de Joinville – FURJ, mantenedora da Universidade da Região

de Joinville – UNIVILLE, atendendo aos preceitos legais, torna público os valores da

semestralidade e o número de vagas por sala/classe dos cursos de graduação para o primeiro

semestre de 2022 na forma da Lei nº 9.870/99 e alterações posteriores.

1. Os valores da Semestralidade poderão ser contratados em 6 (seis) parcelas para os estudantes

que realizarem matrícula até o mês de janeiro de 2022, ou em 5 (cinco) parcelas para os

estudantes que realizarem matrícula no mês de fevereiro de 2022.

2. O regime dos cursos de graduação previstos neste edital é o seriado semestral e no quadro

abaixo constam os valores das mensalidades para a o primeiro semestre da série/semestre regular

dos cursos de graduação deste Edital para 2022-1:

2.1 Cursos oferecidos no Campus de Joinville:

(Curso reestruturado conforme a Resolução 19/2020 do Conselho Universitário da Univille)

ARQUITETURA E URBANISMO

TURNO SEMESTRE VAGAS SEMESTRALIDADE PARCELA (6x) PARCELA (5x)

Noturno 1ª 50 7.764,00 1.294,00 1.552,80

(Curso reestruturado conforme a Resolução 19/2020 do Conselho Universitário da Univille)

ARTES VISUAIS - Bacharel

TURNO SEMESTRE VAGAS SEMESTRALIDADE PARCELA (6x) PARCELA (5x)

Noturno 1ª 54 5.166,00 861,00 1.033,20

(Curso reestruturado conforme a Resolução 19/2020 do Conselho Universitário da Univille)

BACHARELADO EM ENGENHARIA DE SOFTWARE

TURNO SEMESTRE VAGAS SEMESTRALIDADE PARCELA (6x) PARCELA (5x)

Noturno 1ª 53 7.230,00 1.205,00 1.446,00

(Curso estruturado conforme a Resolução 19/2020 do Conselho Universitário da Univille)

CINEMA E AUDIOVISUAL

TURNO SEMESTRE VAGAS SEMESTRALIDADE PARCELA (6x) PARCELA (5x)

Noturno 1º 50 7.824,00 1.304,00 1.564,80

(Curso estruturado conforme a Resolução 19/2020 do Conselho Universitário da Univille)

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM DESIGN DE INTERIORES

TURNO SEMESTRE VAGAS SEMESTRALIDADE PARCELA (6x) PARCELA (5x)

Noturno 1ª 53 6.966,00 1.161,00 1.393,20

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DA REGIÃO DE JOINVILLE – FURJ

UNIVERSIDADE DA REGIÃO DE JOINVILLE

(Curso reestruturado conforme a Resolução 19/2020 do Conselho Universitário da Univille)

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM FOTOGRAFIA

TURNO SEMESTRE VAGAS SEMESTRALIDADE PARCELA (6x) PARCELA (5x)

Noturno 1ª 40 5.898,00 983,00 1.179,60

(Curso reestruturado conforme a Resolução 19/2020 do Conselho Universitário da Univille)

DESIGN - Linha de Formação: Animação Digital

TURNO SEMESTRE VAGAS SEMESTRALIDADE PARCELA (6x) PARCELA (5x)

Noturno 1ª 53 7.560,00 1.260,00 1.512,00

(Curso reestruturado conforme a Resolução 19/2020 do Conselho Universitário da Univille)

DESIGN - Linha de Formação: Gráfico e Digital

TURNO SEMESTRE VAGAS SEMESTRALIDADE PARCELA (6x) PARCELA (5x)

Noturno 1ª 53 7.560,00 1.260,00 1.512,00

(Curso reestruturado conforme a Resolução 19/2020 do Conselho Universitário da Univille)

DESIGN - Linha de Formação: Jogos Digitais

TURNO SEMESTRE VAGAS SEMESTRALIDADE PARCELA (6x) PARCELA (5x)

Noturno 1ª 53 7.560,00 1.260,00 1.512,00

(Curso reestruturado conforme a Resolução 19/2020 do Conselho Universitário da Univille)

DESIGN - Linha de Formação: Moda

TURNO SEMESTRE VAGAS SEMESTRALIDADE PARCELA (6x) PARCELA (5x)

Noturno 1ª 53 7.560,00 1.260,00 1.512,00

(Curso reestruturado conforme a Resolução 19/2020 do Conselho Universitário da Univille)

DESIGN - Linha de Formação: Produto e Serviço

TURNO SEMESTRE VAGAS SEMESTRALIDADE PARCELA (6x) PARCELA (5x)

Noturno 1ª 53 7.560,00 1.260,00 1.512,00

(Curso reestruturado conforme a Resolução 19/2020 do Conselho Universitário da Univille)

DIREITO

TURNO SEMESTRE VAGAS SEMESTRALIDADE PARCELA (6x) PARCELA (5x)

Matutino/Noturno 1º 44 8.544,00 1.424,00 1.708,80

(Curso reestruturado conforme a Resolução 19/2020 do Conselho Universitário da Univille)

EDUCAÇÃO FÍSICA

TURNO SEMESTRE VAGAS SEMESTRALIDADE PARCELA (6x) PARCELA (5x)

Matutino/Noturno 1ª 48 7.230,00 1.205,00 1.446,00

(Curso reestruturado conforme a Resolução 19/2020 do Conselho Universitário da Univille)

ENFERMAGEM

TURNO SEMESTRE VAGAS SEMESTRALIDADE PARCELA (6x) PARCELA (5x)

Matutino 1ª 50 8.544,00 1.424,00 1.708,80

(Curso reestruturado conforme a Resolução 19/2020 do Conselho Universitário da Univille)

ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA

TURNO SEMESTRE VAGAS SEMESTRALIDADE PARCELA (6x) PARCELA (5x)

Noturno 1ª 50 7.764,00 1.294,00 1.552,80

(Curso reestruturado conforme a Resolução 19/2020 do Conselho Universitário da Univille)

ENGENHARIA CIVIL

TURNO SEMESTRE VAGAS SEMESTRALIDADE PARCELA (6x) PARCELA (5x)

Noturno 1ª 50 7.764,00 1.294,00 1.552,80

(Curso estruturado conforme a Resolução 19/2020 do Conselho Universitário da Univille)

ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO

TURNO SEMESTRE VAGAS SEMESTRALIDADE PARCELA (6x) PARCELA (5x)

Noturno 1º 50 7.764,00 1.294,00 1.552,80

(Curso estruturado conforme a Resolução 19/2020 do Conselho Universitário da Univille)

ENGENHARIA DE MATERIAIS

TURNO SEMESTRE VAGAS SEMESTRALIDADE PARCELA (6x) PARCELA (5x)

Noturno 1º 50 7.764,00 1.294,00 1.552,80

(Curso reestruturado conforme a Resolução 19/2020 do Conselho Universitário da Univille)

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

TURNO SEMESTRE VAGAS SEMESTRALIDADE PARCELA (6x) PARCELA (5x)

Noturno 1ª 53 7.764,00 1.294,00 1.552,80

(Curso reestruturado conforme a Resolução 19/2020 do Conselho Universitário da Univille)

ENGENHARIA ELÉTRICA

TURNO SEMESTRE VAGAS SEMESTRALIDADE PARCELA (6x) PARCELA (5x)

Noturno 1º 50 7.764,00 1.294,00 1.552,80

(Curso reestruturado conforme a Resolução 19/2020 do Conselho Universitário da Univille)

ENGENHARIA MECÂNICA

TURNO SEMESTRE VAGAS SEMESTRALIDADE PARCELA (6x) PARCELA (5x)

Noturno 1ª 50 7.764,00 1.294,00 1.552,80

(Curso reestruturado conforme a Resolução 19/2020 do Conselho Universitário da Univille)

ENGENHARIA QUÍMICA

TURNO SEMESTRE VAGAS SEMESTRALIDADE PARCELA (6x) PARCELA (5x)

Noturno 1ª 50 7.764,00 1.294,00 1.552,80

(Curso estruturado conforme a Resolução 19/2020 do Conselho Universitário da Univille)

ESTATÍSTICA

TURNO SEMESTRE VAGAS SEMESTRALIDADE PARCELA (6x) PARCELA (5x)

Noturno 1º 50 6.564,00 1.094,00 1.312,80

(Curso reestruturado conforme a Resolução 19/2020 do Conselho Universitário da Univille)

FARMÁCIA

TURNO SEMESTRE VAGAS SEMESTRALIDADE PARCELA (6x) PARCELA (5x)

Matutino 1ª 48 11.160,00 1.860,00 2.232,00

(Curso estruturado conforme a Resolução 19/2020 do Conselho Universitário da Univille)

FISIOTERAPIA

TURNO SEMESTRE VAGAS SEMESTRALIDADE PARCELA (6x) PARCELA (5x)

Matutino/Noturno 1º 50 7.560,00 1.260,00 1.512,00

(Curso reestruturado conforme a Resolução 19/2020 do Conselho Universitário da Univille)

HISTÓRIA - Licenciatura

TURNO SEMESTRE VAGAS SEMESTRALIDADE PARCELA (6X) PARCELA (5x)

Noturno 1ª 44 5.166,00 861,00 1.033,20

(Curso estruturado conforme a Resolução 19/2020 do Conselho Universitário da Univille)

INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL

TURNO SEMESTRE VAGAS SEMESTRALIDADE PARCELA (6x) PARCELA (5x)

Noturno 1º 50 7.068,00 1.178,00 1.413,60

(Curso estruturado conforme a Resolução 19/2020 do Conselho Universitário da Univille)

JORNALISMO

TURNO SEMESTRE VAGAS SEMESTRALIDADE PARCELA (6x) PARCELA (5x)

Noturno 1º 50 7.434,00 1.239,00 1.486,80

(Curso reestruturado conforme a Resolução 19/2020 do Conselho Universitário da Univille)

LETRAS - Bacharelado

TURNO SEMESTRE VAGAS SEMESTRALIDADE PARCELA (6x) PARCELA (5x)

Noturno 1ª 54 5.166,00 861,00 1.033,20

(Curso reestruturado conforme a Resolução 19/2020 do Conselho Universitário da Univille)

LETRAS - Habilitação: Língua Portuguesa e Língua Inglesa

TURNO SEMESTRE VAGAS SEMESTRALIDADE PARCELA (6x) PARCELA (5x)

Noturno 1ª 54 5.166,00 861,00 1.033,20

(Curso reestruturado conforme a Resolução 19/2020 do Conselho Universitário da Univille)

MEDICINA

TURNO

SEMESTRE

VAGAS

SEMESTRALIDADE

PARCELA (6x) PARCELA (5x)

Integral 1º 48 48.786,00 8.131,00 9.757,20

(Curso reestruturado conforme a Resolução 19/2020 do Conselho Universitário da Univille)

NATUROLOGIA

TURNO SEMESTRE VAGAS SEMESTRALIDADE PARCELA (6x) PARCELA (5x)

Matutino 1º 35 10.188,00 1.698,00 2.037,60

(Curso estruturado conforme a Resolução 19/2020 do Conselho Universitário da Univille)

NUTRIÇÃO

TURNO SEMESTRE VAGAS SEMESTRALIDADE PARCELA (6x) PARCELA (5x)

Matutino/Noturno 1º 44 8.412,00 1.402,00 1.682,40

(Curso reestruturado conforme a Resolução 19/2020 do Conselho Universitário da Univille)

ODONTOLOGIA - Cirurgião Dentista

TURNO SEMESTRE VAGAS SEMESTRALIDADE PARCELA (6x) PARCELA (5x)

Matutino/Noturno 1ª 44 19.464,00 3.244,00 3.892,80

(Curso reestruturado conforme a Resolução 19/2020 do Conselho Universitário da Univille)

PEDAGOGIA - Licenciatura

TURNO SEMESTRE VAGAS SEMESTRALIDADE PARCELA (6x) PARCELA (5x)

Noturno 1ª 50 5.166,00 861,00 1.033,20

(Curso reestruturado conforme a Resolução 19/2020 do Conselho Universitário da Univille)

PSICOLOGIA

TURNO SEMESTRE VAGAS SEMESTRALIDADE PARCELA (6X) PARCELA (5x)

Matutino/Noturno 1ª 53 9.504,00 1.584,00 1.900,80

(Curso reestruturado conforme a Resolução 19/2020 do Conselho Universitário da Univille)

PUBLICIDADE E PROPAGANDA

TURNO SEMESTRE VAGAS SEMESTRALIDADE PARCELA (6x) PARCELA (5x)

Noturno 1ª 50 7.302,00 1.217,00 1.460,40

(Curso estruturado conforme a Resolução 19/2020 do Conselho Universitário da Univille)

RADIOLOGIA

TURNO SEMESTRE VAGAS SEMESTRALIDADE PARCELA (6x) PARCELA (5x)

Noturno 1ª 45 6.504,00 1.084,00 1.300,80

(Curso estruturado conforme a Resolução 19/2020 do Conselho Universitário da Univille)

RELAÇÕES PÚBLICAS

TURNO SEMESTRE VAGAS SEMESTRALIDADE PARCELA (6x) PARCELA (5x)

Noturno 1º 50 7.302,00 1.217,00 1.460,40

(Curso reestruturado conforme a Resolução 19/2020 do Conselho Universitário da Univille)

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

TURNO SEMESTRE VAGAS SEMESTRALIDADE PARCELA (6x) PARCELA (5x)

Noturno 1ª 53 7.068,00 1.178,00 1.413,60

2.2 Cursos oferecidos no Campus de São Bento do Sul:

(Curso reestruturado conforme a Resolução 19/2020 do Conselho Universitário da Univille)

ARQUITETURA E URBANISMO

TURNO SEMESTRE VAGAS SEMESTRALIDADE PARCELA (6x) PARCELA (5x)

Noturno 1ª 50 7.764,00 1.294,00 1.552,80

(Curso reestruturado conforme a Resolução 19/2020 do Conselho Universitário da Univille)

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO COMERCIAL

TURNO SEMESTRE VAGAS SEMESTRALIDADE PARCELA (6x) PARCELA (5x)

Noturno 1º 44 4.590,00 765,00 918,00

(Curso reestruturado conforme a Resolução 19/2020 do Conselho Universitário da Univille)

DIREITO

TURNO SEMESTRE VAGAS SEMESTRALIDADE PARCELA (6x) PARCELA (5x)

Matutino/Noturno 1ª 44 8.544,00 1.424,00 1.708,80

(Curso reestruturado conforme a Resolução 19/2020 do Conselho Universitário da Univille)

ENGENHARIA MECÂNICA

TURNO SEMESTRE VAGAS SEMESTRALIDADE PARCELA (6x) PARCELA (5x)

Noturno 1ª 50 7.764,00 1.294,00 1.552,80

(Curso estruturado conforme a Resolução 19/2020 do Conselho Universitário da Univille)

FISIOTERAPIA

TURNO SEMESTRE VAGAS SEMESTRALIDADE PARCELA (6x) PARCELA (5x)

Matutino/Noturno 1º 50 7.560,00 1.260,00 1.512,00

(Curso reestruturado conforme a Resolução 19/2020 do Conselho Universitário da Univille)

PSICOLOGIA

TURNO SEMESTRE VAGAS SEMESTRALIDADE PARCELA (6X) PARCELA (5x)

Noturno 1ª 50 9.504,00 1.584,00 1.900,80

(Curso estruturado conforme a Resolução 19/2020 do Conselho Universitário da Univille)

RADIOLOGIA

TURNO SEMESTRE VAGAS SEMESTRALIDADE PARCELA (6x) PARCELA (5x)

Noturno 1º 50 6.504,00 1.084,00 1.300,80

2.3 Cursos oferecidos da Unidade de São Francisco do Sul:

(Curso reestruturado conforme a Resolução 19/2020 do Conselho Universitário da Univille)

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - Linha de Formação: Biologia Marinha

TURNO SEMESTRE VAGAS SEMESTRALIDADE PARCELA (6x) PARCELA (5x)

Matutino 1º 48 8.406,00 1.401,00 1.681,20

(Curso reestruturado conforme a Resolução 19/2020 do Conselho Universitário da Univille)

DIREITO

TURNO SEMESTRE VAGAS SEMESTRALIDADE PARCELA (6x) PARCELA (5x)

Noturno 1º 44 8.544,00 1.424,00 1.708,80

2.4 Os cursos de Ciências Biológicas-Licenciatura, Ciências Biológicas-Linha de Formação: Área

de Meio Ambiente e Biodiversidade, Gastronomia-Bacharelado, Ciências Econômicas e Comércio

Exterior oferecidos em Joinville e Administração e Ciências Contábeis oferecidos em Joinville e São

Bento do Sul, constarão de edital próprio a ser publicado partir do dia 05/11/2021, com início das

matrículas a partir do dia 08/11/2021

3. Série regular é a sequência regular dos componentes curriculares (disciplina), conforme matriz

curricular apresentado no Projeto Pedagógico de cada Curso.

4. O interessado/ingressante fica ciente que, dependendo do número de ingressantes do curso no

primeiro semestre ou nos demais, a FURJ/UNIVILLE poderá disponibilizar o curso por meio de

percurso formativo que compreende a oferta de componentes curriculares (disciplinas) em uma

sequência que difere da matriz seriada semestral regular, conforme previsto nos Projetos

Pedagógicos de cada Curso – PPC.

4.1 Ocorrendo o previsto no item 4, o ingressante poderá integrar outras turmas já em andamento,

diferente do que seria a sua série regular de primeiro semestre.

4.2 Ocorrendo o previsto no item 4, o estudante não será matriculado no primeiro semestre regular

previsto na matriz curricular do curso, mas sim no percurso formativo diferenciado estruturado por

cada coordenação de curso nos termos e condições dispostos neste Edital.

4.3 O percurso formativo será promovido de forma a conduzir o estudante a realizar componentes

curriculares institucionais e componentes curriculares compartilhados juntamente com outros

cursos e de semestres mais avançados, para que posteriormente ele possa retornar e fazer os

componentes curriculares específicos, sempre primando pela formação e as competências

previstas no projeto pedagógico, tanto quanto atendendo ao cumprimento integral dos

componentes apresentados na matriz do curso.

4.4 A possibilidade/oferta do percurso formativo nos cursos novos e/ou reestruturados conforme a

Resolução 19/20CONSUN em regime seriado semestral, está prevista nos Projetos Pedagógicos

dos Cursos – PPC e consiste no ingresso do estudante nos cursos de graduação em andamento

no qual os componentes curriculares (disciplinas) são ofertados em uma sequência que difere da

matriz seriada semestral apresentada no PPC.

4.5 No caso de percurso formativo, o valor das mensalidades será diferente da série regular

conforme quadro divulgado no presente Edital.

4.6 O valor das mensalidades corresponderá ao total de componentes curriculares (disciplinas)

previstos no percurso formativo para o semestre contratado e estruturado pela Coordenação do

Curso.

O estudante será informado pela coordenação do curso e pelos setores competentes do percurso

formativo, do valor da mensalidade e dos procedimentos necessários para o ajuste do contrato de

prestação de serviços educacionais.

5. O valor total dos componentes curriculares para integralização da matriz curricular do curso por

meio do percurso formativo, corresponderá ao valor total do curso, conforme aprovado pelo

Conselho de Administração da fundação mantenedora da Univille, somado aos reajustes aplicados

anualmente sobre o valor das mensalidades.

6. O valor da mensalidade poderá variar a cada semestre conforme a quantidade de componentes

curriculares (disciplinas) previstos no percurso formativo para o semestre a cursar, sendo divulgado

ao estudante a proposta do percurso formativo e valores a serem praticados nos próximos

semestres.

7. Será aplicado, a cada 12 meses após o ingresso do estudante na universidade, reajuste no valor

da mensalidade da série regular e no valor da mensalidade do percurso formativo, conforme

percentual aprovado anualmente pelo Conselho de Administração da Fundação mantenedora da

Univille nos termos da legislação aplicável e em vigor.

Joinville, 27 de outubro de 2021.

A PRESIDÊNCIA